
1

BAGSO – Bundesarbeitsgemeinschaft Senioren-Organisationen e. V.
Initiierung des Projektes „Im Alter IN FORM: das Wohlbefinden älterer Menschen fördern durch leckere und 
ausgewogene Ernährung, mehr Bewegung und Geselligkeit – aber wie?“ 

   Kontakt: Anne von Laufenberg-Beermann, E-Mail: inform@bagso.de, Tel.: 0228 / 249 993 22

Bayerisches Zentrum für Prävention und Gesundheitsförderung (ZPG)
KGC Bayern
Fachtagung „Sozial- und Gesundheitswesen — Kinderschutz im Zusammenwirken der Systeme“ mit Beitritt des 
Landkreises Neumarkt in den Partnerprozess „Gesundheit für alle“ am 9. November in Neumarkt in der Oberpfalz

   Kontakt: Iris Grimm, E-Mail: iris.grimm@lgl.bayern.de, Tel.: 09131 / 680 845 06

Bundeszahnärztekammer Arbeitsgemeinschaft der Deutschen Zahnärztekammern e. V.
Vortrag im Rahmen des Workshops „Förderung der Mundgesundheitskompetenz und Mundgesundheit von Menschen 
mit Migrationshintergrund (MuMi)“ am 19. Januar am Universitätsklinikum in Hamburg-Eppendorf

   Kontakt: Dr. Sebastian Ziller, E-Mail: s.ziller@bzaek.de, Tel.: 030 / 400 051 60

Bundeszentrum für Ernährung
Spielebox „Aufgetischt“ – Deutsch lernen mit den Themen Essen und Trinken

   Kontakt: Dr. Barbara Kaiser, E-Mail: barbara.kaiser@ble.de, Tel.: 0228 / 684 551 91
   Dr. Mareike Daum, E-Mail: mareike.daum@ble.de, Tel.: 0228 / 684 551 34

Deutsche Arbeitsgemeinschaft für Jugendzahnpflege e. V. 
Fortbildungstagung „Mundgesundheitliche Prävention bei Kindern und Jugendlichen mit Behinderung“

   Kontakt: Bettina Berg, E-Mail: berg@daj.de, Tel.: 0228 / 85406361

Deutsche Gesellschaft für Ernährung e. V.
Herausgabe der neuen bilingualen Versionen der zehn Regeln der Deutschen Gesellschaft für Ernährung in Deutsch-
Türkisch und Deutsch-Russisch

   Kontakt: Dr. Kiran Virmani, E-Mail: virmani@dge.de, Tel.: 0228 / 377 6610

Deutsche Vereinigung für Soziale Arbeit im Gesundheitswesen e. V. (DVSG)
Bilanzierung des 13. Kinder- und Jugendberichts „Mehr Chancen für gesundes Aufwachsen – Gesund  heitsbezogene 
Prävention und Gesund heitsförderung in der Kinder- und Jugendhilfe“ (geplantes Erscheinen Ende 2019)

   Kontakt: Dr. Anna Lena Rademaker, E-Mail: anna.lena.rademaker@dvsg.org, Tel.: 0521 / 106 781 7

Übersicht der eingereichten „Highlight“-Aktivitäten 
zur gesundheitlichen Chancengleichheit
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Deutscher Olympischer Sportbund (DOSB)
Projekt „Platzwechsel – Bewege Dein Leben“ (platzwechsel.jetzt)

   Kontakt: Melinda Strätz, E-Mail: straetz@dosb.de, Tel.: 0696 / 700 460

Deutscher Volkshochschul-Verband e.V.
Initiierung des Projektes „Family Literacy – Gesundheitsbezogene Grundkompetenzen“ (FLiGe) mit Förderung des 
Bundesministeriums für Bildung und Forschung (BMBF).

   Kontakt: Marion Klinger, E-Mail:  klinger@dvv-vhs.de, Tel.: 0228 / 975 692 3

Deutsches institut für Urbanistik
Veröffentlichung der Online-Toolbox für Umweltgerechtigkeit  
(toolbox-umweltgerechtigkeit.de)

   Kontakt: Christa Böhme, E-Mail: boehme@difu.de, Tel.: 030 / 390 012 91

Diakonie Deutschland – Evangelischer Bundesverband
Positionspapier „Diakonische Forderungen zur Novellierung des Präventionsgesetzes“ 

   Kontakt: Dr. Tomas Steffens, E-Mail: tomas.steffens@diakonie.de, Tel.: 030 / 652 111 665

Gesundheit Berlin-Brandenburg e. V.
KGC Berlin
Partizipative Erarbeitung eines Schaubildes zu Präventionsketten in Berlin
(geplante Fertigstellung bis Ende 2019)

   Kontakt: Danielle Dobberstein, E-Mail: dobberstein@gesundheitbb.de, Tel.: 030 / 443 190 991
   Albulena Selimi, E-Mail: selimi@gesundheitbb.de, Tel.: 030 / 443 190 982

Gesundheit Berlin-Brandenburg e. V.
KGC Brandenburg
Ausrichtung der ersten Brandenburger Präventionskonferenz am 19. Juni in Potsdam

   Kontakt: Ute Sadowski, E-Mail: sadowski@gesundheitbb.de, Tel.: 0331 / 887 620 19

HAGE – Hessische Arbeitsgemeinschaft für Gesundheitsförderung e. V.
KGC Hessen
Fachtagung „Frühe Hilfen – Kooperation Jugendhilfe und Gesundheitswesen 2019“ mit dem Leitthema „Familien, 
Medizin, Jugendhilfe – Zukunftsmöglichkeiten einer intersektoralen Kooperation in den Frühen Hilfen“ am 25. Mai in 
Bad Nauheim

   Kontakt: Rajni Kerber, E-Mail: rajni.kerber@hage.de, Tel.: 069 / 713 767 824
    Béatrice Frank, E-Mail: beatrice.frank@hage.de, Tel.: 069 / 713 767 827

Hamburgische Arbeitsgemeinschaft für Gesundheitsförderung e. V.
KGC Hamburg
Erprobung der Standortanalyse als Instrument in Beratungsgesprächen mit den lokalen Vernetzungsstellen 
Prävention

   Kontakt: Josephine Göldner, E-Mail: josephine.goeldner@hag-gesundheit.de, Tel.: 040 / 288 036 423

https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/dosb/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/deutscher-volkshochschul-verband/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/difu/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/diakonisches-werk/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/gesundheit-berlin-brandenburg/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/gesundheit-berlin-brandenburg/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/hage/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/hag/
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landesgesundheitsamt Baden-Württemberg im Regierungspräsidium Stuttgart
KGC Baden-Württemberg
Erstauflage der Reihe „Impulse aus Gesundheitsförderung & Prävention“ 

   Kontakt: Torben Sammet, E-Mail: torben.sammet@rps.bwl.de, Tel.: 0711 / 904 373 05

landesvereinigung für Gesundheit Sachsen-Anhalt e. V.
KGC Sachsen-Anhalt
Begleitung von drei Modellkommunen in Handlungsfeldern: Hettstedt „Gesund aufwachsen“, Lutherstadt Eisleben 
„Gesund leben und arbeiten“, Sangerhausen „Gesund im Alter“

   Kontakt: Mandy Weber, E-Mail: mandy.weber@lvg-lsa.de, Tel.: 0391 / 836 411 1

landesvereinigung für Gesundheit und Akademie für Sozialmedizin Niedersachsen e. V.
KGC Niedersachsen
Fachtagungen zu den Themen „Geflüchtet – behindert – versorgt“ am 5. März und „Gesundheit im Quartier zum 
Greifen nah!“ am 18. Juni in Hannover

   Kontakt: Eva-Magdalena Thalmeier, E-Mail: eva-magdalena.thalmeier@gesundheit-nds.de, 
Tel.: 0511 / 388 118 916 3

landesvereinigung für Gesundheit und Akademie für Sozialmedizin Nieder sachsen e.V.  
in Kooperation mit der landes vereinigung für Gesundheit Bremen e. V.
KGC Bremen
Beratung einer Projektbegleitgruppe zur Bedarfsanalyse und Projektentwicklung im Stadtteil Neue Vahr

   Kontakt: Dirk Gansefort, E-Mail: dirk.gansefort@gesundheit-nds.de, Tel.: 0421 / 790 873 03
   Tatjana Paeck, E-Mail: tatjana.paeck@gesundheit-nds.de, Tel.: 0421 / 790 873 02

landesvereinigung für Gesundheitsförderung in Schleswig-Holstein e. V.
KGC Schleswig-Holstein
Partnerkonferenz in Zusammenarbeit mit der Landesvereinigung für Gesundheitsförderung Mecklenburg-
Vorpommern e.V. zum Thema „Netzwerke – Partner*innen finden ist nicht schwer, sie zu halten aber sehr!“  
am 25. April in Travemünde

   Kontakt: Dorothee Michalscheck, E-Mail: michalscheck@lvgfsh.de, Tel.: 0431 / 710 387 13

landesvereinigung für Gesundheitsförderung Mecklenburg-Vorpommern e. V.
KGC Mecklenburg-Vorpommern
Partnerkonferenz in Zusammenarbeit mit der Landesvereinigung für Gesundheitsförderung in Schleswig-Holstein e.V. 
zum Thema „Netzwerke – Partner*innen finden ist nicht schwer, sie zu halten aber sehr!“ am 25. April in Travemünde

   Kontakt: Kristin Mielke, E-Mail: kristin.mielke@lvg-mv.de, Tel.: 0385 / 200 738 611 
    Sylvia Graupner, E-Mail: sylvia.graupner@lvg-mv.de, Tel.: 0385 / 200 738 6013

landesvereinigung für Gesundheitsförderung thüringen e. V. – AGEtHUR
KGC Thüringen
Inhouse-Schulungen zu „Partizipation in Kindertagesstätten“ und Arbeitsmaterialien

   Kontakt: Dr. Afra Kern, E-Mail: kern@agethur.de, Tel.: 03643 / 498 982 4

https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/landesgesundheitsamt-baden-wuerttemberg/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/landesvereinigung-fuer-gesundheit-sachsen-anhalt/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/lvg-afs-niedersachsen/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/lvg-afs-niedersachsen/
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https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/landesvereinigung-fuer-gesundheitsfoerderung-in-schleswig-holstein/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/landesvereinigung-fuer-gesundheitsfoerderung-mv/
https://www.gesundheitliche-chancengleichheit.de/agethur/
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landeszentrale für Gesundheit in Bayern e. V.
KGC Bayern
Organisation und Koordination der Aktionsgruppen „Gesundes Altern“ in der Stadt und auf dem Land in der Oberpfalz

   Kontakt: Andrea Wolff, E-Mail: wolff@lzg-bayern.de, Tel.: 089 / 724 41 9311
    Iris Grimm, E-Mail: iris.grimm@lgl.bayern.de, Tel.: 09131 / 680 845 0

landeszentrale für Gesundheitsförderung in Rheinland-Pfalz e. V.
KGC Rheinland-Pfalz
Veranstaltung „Gesundheitsförderung auf dem Land – Zusammen ackern, Ideen säen, Gesundheit ernten“  
am 5. September in Ramstein-Miesenbach

   Kontakt: Sabine Köpke, E-Mail: skoepke@lzg-rlp.de, Tel.: 06131 / 206 938

landeszentrum Gesundheit Nordrhein-Westfalen
KGC Nordrhein-Westfalen
Begleitung von über 20 kassenübergreifend geförderten Projekten der Prävention und Gesundheitsförderung in nicht-
betrieblichen Lebenswelten sowie die Durchführung von Vernetzungstreffen und Information der Öffentlichkeit über 
Struktur und Inhalte der Projekte anhand von Steckbriefen

   Kontakt: Lana Carollo, E-Mail: lana.carollo@lzg.nrw.de, Tel.: 0234 / 915 352 105

landschaftsverband Rheinland-landesjugendamt Rheinland, Koordinationsstelle 
Kinderarmut
Initiierung der Veranstaltung „Kooperation stärken: Netzwerktagung für Jugendämter und Gesund heitsämter“ in 
Kooperation mit dem Landeszentrum Gesundheit Nordrhein-Westfalen und dem Landes jugendamt des Landschaftsver-
bandes Westfalen-Lippe am 3. September in Bochum

   Kontakt: Alexander Mavroudis, E-Mail: alexander.mavroudis@lvr.de, Tel.: 0221 / 809 693 2

Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familien des landes Brandenburg
Start der neuen Koordinierungsstelle für Patientenrechte im Land Brandenburg

   Kontakt: Bettina Baumgardt, E-Mail: bettina.baumgardt@masgf.brandenburg.de, Tel.: 0331 / 866 541 0

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung Berlin 
Diskussionspapier „Gesundheitsziele für Kinder im Land Berlin – Bisherige Ergebnisse und Ansätze für eine 
Weiterentwicklung des Zieleprozesses“ 

   Kontakt: Birte Frerick, E-Mail: birte.frerick@sengpg.berlin.de, Tel.: 030 / 902 813 16

Umweltbundesamt
Das Projekt „Umsetzung einer integrierten Strategie zu Umweltgerechtigkeit – Pilotprojekt in deutschen Kommunen“ 
in Kooperation mit dem Deutschen Institut für Urbanistik mit der Herausgabe der Online-Toolbox und Vorschlägen für 
Leitlinien zur Umsetzung von mehr Umweltgerechtigkeit

   Kontakt: Christiane Bunge, E-Mail: christiane.bunge@uba.de, Tel.: 030 / 890 313 21

Volkssolidarität
„Fitfanty Sport Camp“ – Gefördertes Ferienlager für Heranwachsende mit Fokus auf Sport und der Weiterentwicklung 
sozialer Kompetenzen (www.fitfanty-sportcamp.de)

   Kontakt: Xaver Ketterl, E-Mail:  xaver.ketterl@volkssolidaritaet.de, Tel.: 030 / 278 971 27
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